PROBATUR I PARS (GENERALIS)

I. Auctoritate Patrum et Scriptorum Eccl. *a)* Ita S. Andrea Cretensis: « De te (Maria), cecinerunt Spiritus omnes interpretes » (*In Dormit.* III, PG 97, 1095 A). « Ecce caput illud quod prophetae vaticinando, clamore praedicarunt » (*ibid.*, col. 1105 A). « Veteris Novisque Testamenti obsignatio, totius prophetiae perspicua plenitudo » (*In Nativ.* IV, PG 96, 865 A). *b)* Ps. BERNARDUS: « De hac et ob hanc, et propter hanc omnis Scriptura facta est » (*Sermo III super Salve Regina*, n. 2, PL 184, 1069). *c)* S. HILDEPHONSUS: « Spiritus Sanctus de illa per prophetas praedixit, per oracula intimavit, per figuras intonuit, per praecedentia promisit, per subsequencia complevit » (*Lib. de Virginitate Mariae*, PL 96, 64). *d)* S. VINCENTIUS FERRERI: « Virgo Maria in omnibus libris Sacrae Scripturae, et in omnibus canticis, immo et in singulis versibus directe vel indirecte est mystice contenta » (*Sermo de conceptione Virg.*). *e)* S. ALBERTUS M.: « Multis modis praedicta et praefigurata dicitur Virgo sanctissima in creaturis, in factis, in visis, in generatis, in creatis; quia in principio creavit Deus coelum et terram, idest Beatam Virginem, quae coelum et terra fuit, id est caelestem simul et terrestrem duxit vitam » (*Super Missus est*, c. 162).

II. Ratione. Christus enim est veluti centrum totius S. Scripturae sive Veteris sive Novi Testamenti, ita ut omnia aliquomodo ad ipsum referantur. Atqui B. Virgo inseparabilis est a Christo, sicut Collum a Capite. Ergo et ad B. Virginem ea quae referuntur ad Christum, aliquo modo referri debent.

AD MAIOREM. Quod Christus sit veluti centrum totius S. Scripturae, evidenter apparet sive ex manifesta Dei intentione sive ex constanti Synagogae et Ecclesiae traditione, iuxta quam Biblia est *Liber Messiae, Liber Christi*. « Telle est vraiment l'idée-mère et centrale des écrits inspirés, idée vers laquelle convergent toutes les autres; telle est leur principale raison d'être, en dehors de laquelle disparaît toute leur unité et presque toute leur beauté: Jésus, le Christ, Fils de Dieu. " Jésus-Christ, que les deux Testaments regardent: l'Ancien, comme son attente, et le Nouveau, comme son modèle, tous les deux comme leur centre, " a dit sobrement et magnifiquement Pascal. Ou mieux encore, suivant l'expression de saint Paul commenté par saint Irénée, Jésus-Christ est *lapis summus angularis*, qui unit lex deux Testaments de la manière la plus étroite » (FILLION, *La Sainte Bible*, t. 1, p. 2, Paris, 1903, ed. 4).

Argumenta sive *extrinseca* sive *intrinseca* ad hoc probandum abundant.

ARGUMENTA EXTRINSECA desumuntur *a)* ex testimonio ipsius Christi; *b)* ex testimonio Apostolorum suorum; *c)* ex traditione iudaica et *d)* ex traditione christiana.

a) Testimonium Christi: Pharisaeis incredulis dixit: « Scrutamini Scripturas ... et illae sunt quae testimonium perhibent de me » (Io. 5, 39); ad Scripturas discipulos et

amicos suos remittebat: « Incipiens a Moysse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant » (Luc. 24, 27); « Necessè est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, et in prophetis, et psalmis de me » (Luc. 24, 44).

b) *Testimonium Apostolorum*. Continuo enim ad scripturas appellant, demonstrantes harmoniam quae inter ipsas Scripturas et vitam Christi invenitur. Saepe enim his dicendi modis utuntur: « Hoc factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam ... », vel « Tunc adimpletum est quod dictum est ... ». *S. Philippus* dixit: « Quem scripsit Moyses in lege, et prophetae, invenimus: Iesum, filium Ioseph, a Nazaret » (Io. 1, 45); *S. Petrus*: « Et omnes prophetae a Samuele et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos (aetatem messianicam) » (Act. 2, 16-21); *S. Paulus*: « Finis Legis Christus » (Rom. 10, 4), et ideo cum Christus apparet, habetur « plenitudo temporis » (Gal. 4, 4); « Lex paedagogus noster fuit in Christo » (Gal. 4, 24) seu ducens nos ad Christum; « Christus heri et hodie, ipse et in saecula » (Hebr. 13, 8).

c) *Traditio iudaica*. Ex Targum, Talmud et Midrasc, evidentissime apparet (cfr FILLION, *La Sainte Bible*, introd., p. 5). Ubique enim Messiam videbant.

d) *Traditio christiana*: « Les Pères et les Docteurs chrétiens des premiers siècles — scribit Fillion (l. c., p. 5) — quand ils étudiaient la Bible, aimaient à regarder toutes les parties qui la composent comme autant de cercles concentriques, ou comme autant de rayons convergents, dont le Seigneur Jésus est le centre réel. A la façon des Apôtres et selon la pressante recommandation du Sauveur, ils scrutaient les Ecritures surtout en vue d'y découvrir le Messie promis ». Ita e. g. *S. Irenaeus*: « Si quis igitur intentus legat Scripturas, inveniet in iisdem de Christo sermonem ... Absconditus in Scripturis thesaurus Christus quoniam per typos et parabolas significabatur » (*Contra Haereses*, c. 26, n. 1); *Origenes*: « Vestimenta sunt Verbi Scripturae dictiones ... Semper in Scripturis Verbum caro fit, ut habitet in nobis » (*Philocal.* c. 15. Cfr *In Levit.* hom. 1); *S. Ambrosius*: « Utrumque ergo poculum bibis Veteris et Novi Testamenti, quia in utroque Christum bibis. Bibe Christum ... quia fons vitae est, quia flumen est, cuius impetus laetificat civitatem Dei, ... bibe Christum ut bibas sermones eius; sermo eius testamentum est vetus, sermo eius testamentum est novum ... Hoc verbum bibe, sed ordine suo bibe, primum in veteri testamento, cito ac ut bibas et in novo testamento » (in Ps. I, n. 33, cfr PETZSCHENIG, *S. Ambrosii opera*, P. 4, Vindobonae, 1919, pp. 29-30). *S. Augustinus* scribebat: « Lex gravida Christo » (Serm. 20 *de Sanctis*). « Prope omnis pagina Scripturae nil sonat quam Christum et Ecclesiam toto orbe diffusam » (Sermo 46, PL 38, 289). Hoc idem ex arte et ex epigraphia christiana, prout in catacumbis apparet, confirmatur. Perennem hanc traditionem christianam pulcherrime resumit Lacordaire dum scribit: « L'Écriture, comme une haute montagne qui serait le phare du monde, se partage en deux versants: le versant de l'antiquité et celui des temps modernes; l'un qui regarde l'occident, et l'autre l'orient de l'humanité. Tous les deux portent le nom de *Testament*, parce que tous les deux renferment le témoignage de Dieu et la charte de son alliance avec l'homme; mais, par le côté qui regarde la préparation de cette alliance, le testament prend le nom d'*ancien*; par le côté qui en regarde la consommation, il prend le nom de *nouveau*. L'un et l'autre, considérés dans leur distribution intérieure, se composent des mêmes éléments: l'histoire, qui dit le passé; la prophétie, qui dit l'avenir; la théologie, qui unit le passé à l'avenir dans le sein de l'éternelle vérité (LACORDAIRE, *Lettres à un jeune homme sur la vie chrétienne*, pp. 177 et ss.).

« Telle est, en effet, la grande division de la Bible; — adiungit Fillion, l. c., p. 11 — l'Ancien Testament, qui prépare, qui montre en quelque sorte du doigt le Nouveau et veut se transformer en lui; le Nouveau Testament, qui se rattache constamment à l'Ancien, qui l'éclaire et le transfigure, l'élevant à des hauteurs sublimes. Mais la préparation est si parfaite, la succession des événements et des concepts si régulière, grâce à l'idée centrale dont il vient d'être question, que l'on pourrait supprimer la division extérieure, puisque tout se suit et s'harmonise si admirablement. Seulement, d'une part, on annonce et l'on attend la venue du Rédempteur; de l'autre, on adore le Verbe incarné, l'Homme-Dieu, qui " a dressé sa tente parmi nous " ».

ARGUMENTA INTRINSECA: ex ipsis libris S. Scripturae clare apparet eorum velut centrum et culmen Christum fuisse. « Ce volume — scribit Fillion, l. c., p. 7 — composé par des auteurs si nombreux et si dissemblables, à des intervalles si écartés les uns des autres, sous des civilisations si différentes, présente une remarquable unité: tout s'y enchaîne d'une manière vraiment étonnante. Or le Christ est le lien moral qui en groupe les diverses parties en un faisceau unique. Chaque écrit spécial présente l'idée messianique sous une forme nouvelle; tous ils s'expliquent, se contrôlent, se complètent mutuellement. Cet axiome que le moyen âge a extrait des écrits de saint Augustin:

Novum Testamentum in Vetere latet,
Vetus Testamentum in Novo patet,

est un parfait sommaire de la pensée que nous avons à développer ». Et Stolberg iure animadvertibat: « Toutes les parties de ce livre sont unies de la façon la plus étroite par une relation unique, la relation qu'elles ont à Jésus-Christ, l'Oint de Dieu, le Sauveur d'Israël, le Sauveur de l'humanité. Sans lui, l'histoire sainte entière n'aurait ni enchaînement ni but. Non, elle n'en aurait pas, puisqu'il est l'objet perpétuel des promesses, des coutumes religieuses, de l'attente nationale, des aspirations ardentes des hommes de Dieu » (J. JANSSENS, *Friedrich Leopold Graf zu Stolberg...* Fribourg Br., 1882, p. 294). Christum ergo est veluti anima totius corporis Scripturarum varia membra ad mirabilem unitatem redigens.

Et revera: quod Christus unicum argumentum sit omnium Librorum Novi Testamenti, omnibus clarissime apparet: Evangelia, Acta Ap., Epistolae, Apocalypsis non nisi de Christo et de regno eius pertractant.

At etiam in Libris Veteris Testamenti unicum fere argumentum Christus est. Libri enim V. T. in triplicem classem distribuuntur, videlicet, historicos, propheticos et didacticos; libri *historici* exponunt historiam Theocratiae, i. e. populi Israël a Deo recti, *quia* ex illo oritur erat Christus; libri *prophetici* sive directe sive saltem indirecte Christum Messiam eiusque adventum, quem praeparant, respiciunt; libri *didactici* intimam membrorum unionem et relationes cum Sapientia Incarnata respiciunt, sive sub forma *psalmorum* (Psalmi), sive sub forma allegorica unionis nuptialis Israelis cum Messia (Cant. Cant.), sive sub forma praeceptorum (Proverbia, Ecclesiastes, etc...). Christus ergo est cor, centrum, anima totius S. Scripturae. Biblia ergo, Liber Christi undequaque apparet, ita ut S. Hieronymus asserere potuerit: « Ignoratio Scripturarum ignoratio Christi est » (*Prolog. in Is.*, PL 24, 17). At nos adiungere possumus: ignoratio etiam Mariae est, *quia* ut mox videbimus, a Christo seu Verbo Incarnato inseparabilis est.

AD MINOREM. Maria enim et Christus intime et indissolubiliter coniuncti inveniuntur *a)* in aeterno Dei consilio, *b)* in manifestationibus huius aeterni consilii per prophetas peractis, *c)* in universa vita terrestri.

a) Inveniuntur indissolubiliter coniuncti in aeterno Dei consilio Incarnationem Verbi, *per mulierem* (Gal. 4, 4) statuente. Ex hoc fit ut Verbum Incarnatum se habeat ad Mariam sicut verbum scriptum ad librum in quo scriptum invenitur; et ideo, quemadmodum verbum scriptum a libro in quo scriptum est separari non potest, ita et Christus, Dei Verbum Incarnatum, a Maria, matre sua, in qua et per quam incarnatum est, separari non potest; necesse omnino est unum legere in alio. Nil mirum, igitur, si ea quae in S. Scriptura de Increata et Incarnata Sapientia dicuntur, etiam ad B. Virginem, quodammodo, ab interpretibus referantur.

b) Inveniuntur indissolubiliter coniuncti inde a prima manifestatione aeterni Dei consilii in Genesi (3, 15) per sic dictum *protoevangelium* ab ipso Deo peractam, cum protoparentibus lapsis semen *mulieris* praedixit, quod de diabolo victore plenum triumphum relaturum esset. Coniuncti etiam postea inveniuntur in pluribus aliis prophetiis (e. g. Is. 7, 14; Mich. 5, 2, 3; Ier. 31, 22).

c) Inveniuntur indissolubiliter, mente et corde coniuncti, in opere redemptionis perficiendo, in tota vita terrestri, prout apparet ex pluribus locis Novi Testamenti.

Hisce positis, iure meritoque IOANNES DRIEDO (alias Neys), Theologus Lovaniensis, hoc veluti exegeticum adagium proponebat: « Ea quae Christo sunt propria sunt participatione quadam communia Ecclesiae et huic gloriosae Dominae, quae eiusdem Ecclesiae constituta est Mater et Regina » (*De regulis et dogmatibus S. Scripturae*, lib. 3, tract. 2, cap. 4, de tropol. locut., ed. 1543, p. 149). Et ALPHONSUS SALMERON: « Quandoquidem omnia dona quae Christi sunt, a Capite in membra diffluunt, potissimum tamen in praecipuum et electum Membrum, Beatam Deiparam illa derivantur. Hinc factum est ut laudes et praeconia quae aeternae Sapientiae aut Ecclesiae eius Sponsae tribuuntur, ob summam coniunctionem inter Caput et Ipsam quae veluti Ecclesiae Collum est, Beatae Mariae adscribuntur » (*Commentarii in N. T.*, Prolegomenon 19, can. 11, Col. Agripp., 1602, t. 1, p. 348).

Saepe ergo, etiam de B. Virgine in S. Scriptura sermo est.

Loci vero Mariani S. Scripturae universae, isti sunt:

a) EX VETERI TESTAMENTO: 1^o *Protoevangelium* seu promissio Redemptoris, et Corredemptricis (Gen. 3, 15); 2^o Prophetia Isaiae *de virga ex radice Iesse* (Is. 11, 1); 3^o Prophetia Isaiae *de Virgine paritura* (Is. 7, 14); 4^o Prophetia Ieremiae *de muliere virum circumdata* (Ier. 31, 22); 5^o Prophetia Michaeae *de pariente paritura in Bethlehem* (Mic. 5, 2-3, hebr. 1-2); 6^o Sponsa Cantici Cantorum; 7^o Laudes Sapientiae (Prov. 8; Eccli 23). — Hisce vaticiniis directis adiungi pos-